关于开展第二批绍兴市中小学书法教育特色学校、十大书法社团、校外书法教育实践基地评选工作的通知
各区、县（市）教育体育局：
为推进全市中小学书法教育工作，根据市委宣传部、市教育局《关于进一步加强义务教育阶段书法教育的实施意见》（绍市教〔2018〕24号），决定2020年启动第二批绍兴市中小学书法教育特色学校、十大书法社团、校外书法教育实践基地的评选工作，现将有关事项通知如下：
一、评选目的
把中小学书法教育作为弘扬中华民族优秀文化的重要内容、提升学生核心素养的重要途径和推进基础教育特色发展的重要品牌，切实深化书法教育改革，拓展书法教育模式，提升书法教育水平。
二、评选条件
（一）书法教育特色学校
1.学校制定切实可行的书法教育实施方案，建立检查评比、表彰奖励的制度与办法。
2.创设浓厚的书法教育氛围，师生热爱和重视书法教育。有专职书法教师，有一个以上规范的书法专用教室，有书法教材。成立书法社团，保障健全。
3.建立书法教学常规，按规定开好书法课。开展普及性书法教育，确保每个学生每天练字不少于15分钟。每学年组织一次全校书法教学综合测评。
4.每学年组织一次校级书法艺术节活动。经常组织学生参加与书法有关的公益活动、书法展览等。
5.积极参加各级教育行政部门或业务部门组织的教学、科研、书法比赛、书法展等活动，成绩显著。
（二）十大书法社团
1.在学校的统筹安排下自主开展活动，有社团名称，有较为完善的管理制度和内部管理机构，成立并运行三年以上。
2.有专、兼职的师资队伍，有固定的活动场所和校外拓展空间，有必要的物质条件保障，社团活动纳入学校课程体系和教师绩效考核。
3.坚持定期开展活动，每周不少于2次，并有活动方案、活动记录、活动小结等较为完善的档案资料。
4.社团在学校内具有知名度，在学生中具有较大吸引力。社团成员在各级各类书法大赛中成绩突出。
（三）校外书法教育实践基地
1.基地单位须是地方政府主管部门批准，或依法登记的机构，并确保场所符合消防等安全条件。
2.当地教育行政主管部门或学校应与基地签订协议，明确双方权利义务，确定固定联络人，定期加强沟通和交流，确保基地适合学生集体学习实践，充分发挥应有的美育作用。
3.基地应能积极配合学校相关书法教学安排，能够提供一定的教学合作空间（如学生研究性学习、校本课程开发、教师教科研项目等），为学校、学生提供免费或最大程度优惠的服务和资源。
三、评选程序
学校（单位）自主申报，区、县（市）教育行政部门审核推荐，最后由市教育局综合认定。
四、推荐名额
各区、县（市）可分别申报书法教育特色学校、书法社团、校外书法教育实践基地各4个（省艺术教育实验区可各增报1个）
五、有关要求
各区、县（市）要高度重视，确保把基础好、有特色、典型示范引领的学校（单位）评选出来。各申报学校（单位）要对照评比条件，实事求是撰写申报材料，支撑材料要真实可靠，有据可查。
各区、县（市）要按通知要求将本地“绍兴市中小学书法教育特色学校、绍兴市中小学十大书法社团、绍兴市校外书法教育实践基地”申报表、申报汇总表（附件1-4）等申报材料（电子和纸质）于2020年12月25日前一并报送绍兴市教育局，邮寄地址：镜湖新区洋江路西路589号5号楼331室，邮箱：4201309@qq.com，联系人：孙如良，联系电话：85134546。
附件：1.绍兴市中小学书法教育特色学校申报表
2.绍兴市中小学十大书法社团申报表
3.绍兴市校外书法教育实践基地申报表
4.书法教育特色学校、书法社团、校外书法教育基地申报汇总表
绍兴市教育局
2020年12月14日